
1 

 
 

 

SMLOUVA O ANTROPOLOGICKÉM VÝZKUMNÉM DÍLE  

na zakázku, 

sjednaná podle § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 

občanského zákoníku (dále jen „ObčZ“) 

a  

§ 61 zákona 121/2000 Sb. autorského zákona 

(dále jen „AZ“) 

 

SMLUVNÍ STRANY 

 

OBJEDNATEL: 

 

Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace 

U Hradiska 42/6 779 00 Olomouc 

IČ: 75008271, DIČ: CZ75008271 

zapsaná v ObchR vedeném KS v Ostravě v oddíle Pr vložka 847 

E-mail  

Web:  

jejímž jménem jedná zástupce doc. PhDr. Jaroslavem Peškou, Ph.D. ředitel 

Zmocněnci pro operativní jednání věcná a  organizační při  plnění DÍLA  

Příslušní vedoucí dále určených záchranných archeologických výzkumů 

na straně jedné 

(Dle jen „OBJEDNATEL“.) 

 

 

 

ZHOTOVITEL: 

Mgr. Erika Průchová 

 

 

fyzická osoba podnikající 

IČ: 87148285 

Tel. č.:  

e-mail:  

na straně druhé 

(Dále jen „ZHOTOVITEL“.) 

 

(Strany společně dále je „SMLUVNÍ STRANY“.) 

 

1. Účel SMLOUVY 

 

Účelem SMLOUVY je zhotovení odborného antropologického DÍLA za účelem 

uplatnění specifických antropologických aspektů při hodnocení nálezů a nálezových 

situací v rámci dále specifikovaných archeologických výzkumů prováděných nebo 

organizovaných OBJEDNATELEM.  



2 

 
Účelem je i odborné vyzvednutí, popis, dokumentace a ošetření nalezených předmětů 

antropologické povahy pro jejich další odborné a badatelské užití.   

Účelem SMLOUVY je též užití vytvořeného odborného antropologického DÍLA, 

jeho textové, grafické a fotografické složky nebo jejich částí OBJEDNATELEM pro 

zveřejnění obvyklými i specifickými publikačními, informačními a popularizačními 

formami.  

2. PŘEDMĚT DÍLA A SMLOUVY 

 

2.1 (A) Na základě této smlouvy se ZHOTOVITEL zavazuje za podmínek obsažených 

v této SMLOUVĚ, na svůj náklad a na své nebezpečí a v souladu s harmonogramem 

provádění podmiňujících záchranných archeologických výzkumů prováděných a 

organizovaných OBJEDNATELEM (viz níže) zhotovit a OBJEDNATELI předat 

odborné antropologické vědecko výzkumné DÍLO. 

  

2.1 (B) Terénní fáze DÍLA spočívá zejména v odborné exkavaci nálezů antropologické 

povahy a v dokumentaci nálezových antropologických situací (viz níže „3.1“).  

(Dále jen „Terénní práce“.) 

 

2.1 (C) Kabinetní fáze DÍLA spočívá zejména v ošetření nálezů pro jejich vědecko 

výzkumné vyhodnocení a depozitární uložení, dále v provedení detailní dokumentace 

kresebné a foto, bližším popisu a určení nálezů a situací, jejich zařazení do časových aj. 

souvislostí, vypracování podrobné závěrečné nálezové zprávy, vše ve vědecko 

výzkumném a následně i v publikačním standardu.  

(Dále jen „Kabinetní práce“.) 

     

2.1 (D) Součástí předmětu této SMLOUVY a DÍLA jsou zejména též práce: 

a) systematický odborný antropologický dohled při daných archeologických 

výzkumech, 

b) vedení preparace hrobů a kosterních pozůstatků nalezených při předmětných 

archeologických výzkumech, 

c) zaškolení terénních pracovníků OBJEDNATELE pro exkavační a preparační práce 

na předmětech antropologické povahy nalezených při archeologických výzkumech 

(kostry aj.), 

d) fotografická a kresebná dokumentace kosterních aj. předmětů antropologické povahy 

a nálezových situací,  

e) provedení orientační determinace pohlaví a věku koster, 

f) odebrání vzorků k analýze DNA,  

g) provedení popisu nálezové situace do kontextových formulářů, 

h)  jiné potřebné práce související s výše uvedenými úkoly a s plněním této smlouvy. 

 

2.1 (E) Antropologickými výzkumy zadávanými podle této SMLOUVY k provedení 

DÍLA jsou všechny etapy a lokality záchranných archeologických výzkumů 

prováděných (organizovaných) OBJEDNATELEM na staveništi dálnic D11 a D35 v 

České republice, a to podle s OBJEDNATELEM samostatně dohodnutých 

časových a věcných HARMONOGRAMŮ. 

(Dále jen „DÍLO“.) 

 



3 

 
2.1 (F) Ujednané výstupy z provedeného DÍLA: 

 

(1) NÁLEZOVÉ ANTROPOLOGICKÉ ZPRÁVY – dvoje vyhotovení (podle 

jednotlivých lokalit archeologických výzkumů v obvyklém standardu a metodice 

antropologické vědy, v přílohách kresebná a foto dokumentace) 

 

(2) SOUBORY OŠETŘENÝCH A POPSANÝCH ANTROPOLOGICKÝCH 

PŘEDMĚTŮ (uložené a zabezpečené v boxech označených podle jednotlivých 

lokalit antropologického výzkumu ve vazbě na lokality předmětných 

archeologických výzkumů). 

2.2 OBJEDNATEL se zavazuje řádně provedené DÍLO převzít a zaplatit za něj cenu 

DÍLA. 
2.3 Ujednává se, že předmětem DÍLA není „hrubé“ mechanické očištění kosterních 

ostatků pro další laboratorní ošetření. „Hrubé“ mechanické očištění kosterních ostatků 

zajistí OBJEDNATEL vlastním nákladem a na vlastní nebezpečí před jejich převzetí 

ZHOTOVITELEM. 

2.4 Ujednává se, že předmětem DÍLA není převoz většího množství antropologických 

nálezů do místa jejich Kabinetního zpracování určeného místem podnikání 

ZHOTOVITELE. Takový převoz zajistí OBJEDNATEL vlastním nákladem a na 

vlastní nebezpečí k výzvě ZHOTOVITELE. 

 

3. MÍSTO A ZPŮSOB PROVEDENÍ DOHODNUTÝCH PRACÍ NA DÍLE 

 

3.1 Místem provádění Terénních prací na DÍLE shora, jsou nálezové lokality 

specifikované v odst. 2.1 (F) shora. Místem provádění Kabinetních prací podle. odst. 

3.2 (C) shora, jsou podle volby ZHOTOVITELE jak nálezové lokality specifikované 

v odst. 2.1 (F) shora, tak místo podnikání ZHOTOVITELE v místě jeho bydliště. 

3.3 OBJEDNATEL zajistí podle provozních možností pro ZHOTOVITELE vhodné 

manipulační a mezidepozitní kryté prostory v rámci své dočasné základny na lokalitách 

ad 3.1 shora, popř. v jiném objektu, kterým OBJEDNATEL disponuje, a to pro 

užívání ZHOTOVITELEM v souvislosti s prováděním DÍLA. 

3.4 Pokud bude OBJEDNATEL disponovat s ubytovacími prostory v souvislosti 

s prováděním Terénních prací v blízkosti míst ad odst. 2.1 (F) shora, umožní 

ZHOTOVITELI jejich užití pro občasné přenocování. 

 

4. DOBA PLNĚNÍ DÍLA 

4.1 Práce na DÍLE: 

4.1.1 na lokalitách výstavby dálnice D11 budou 

a) zahájeny: dnem nabytí účinnosti této smlouvy 

b) ukončeny podle HARMONOGRAMU. 

c)   předání „výstupů“ podle (F) čl. 2.1 shora do 6 měsíců od převzetí 

 

4.1.2 na lokalitách výstavby dálnice D35 budou  

a) zahájeny: dnem nabytí účinnosti této smlouvy 

b) ukončeny dle HARMONOGRAMU. 

c)   předání „výstupů“ podle (F) čl. 2.1 shora do 6 měsíců od převzetí 

 



4 

 
4.2 Odchylně od ustanovení čl. 4.1.1 b) a 4.1.2 b) se ujednává, že doba ukončení prací 

na DÍLE je přednostně vázána na nepřekročení finančního rámce stanoveného 

OBJEDNATELEM pro provedení DÍLA podle této SMLOUVY. Finanční rámec pro 

plnění podle této SMLOUVY je stanoven na 350 000 Kč/ DÍLO. Dosažením výše takto 

stanoveného finančního rámce, pokud se Smluvní strany (v dodatku k této 

SMLOUVĚ) nedohodnou jinak, plnění ZHOTOVITELE podle této SMLOUVY bez 

dalšího končí a tato SMLOUVA zaniká. Závazky vzniklé za trvání SMLOUVY však 

trvají až do jejich splnění nebo jiného vypořádání. 

 

5. ZPŮSOB PŘEVZETÍ DÍLA 

 

5.1 Práce na DÍLE budou zahájeny dnem účinnosti této SMLOUVY a dokumentovány 

zápisem v DENÍKU VÝZKUMU OBJEDNATELE. Ukončeny budou předáním a 

převzetím dohodnutých výstupů DÍLA dle odst.2.1 (F) OBJEDNATELEM. Převzetí 

výstupů bude písemně stvrzeno podpisem určeného zmocněnce OBJEDNATELE na 

předávacím protokolu, a to po předchozí dohodě a v sídle OBJEDNATELE. 

 

6. CENA DÍLA 

 

6.1 SMLUVNÍ STRANY se dohodly, že cena DÍLA je cenou smluvní, a vychází 

z akceptace sazebníku cen jednotlivých druhů prací navrženého ZHOTOVITELEM, 

ve znění uvedeném v odst. 6.2 tohoto článku. STRANY se dohodly, že 

OBJEDNATEL bude hradit ZHOTOVITELI cenu díla dílčími měsíčními platbami. 

 

6.2 SAZEBNÍK CEN JEDNOTLIVÝCH PRACÍ ZHOTOVITELE (BEZ DPH): 

 

EXKAVAČNÍ ČÁST  HODINOVÁ SAZBA 

Preparace kosterních ostatků  180,- 

Sejmutí antropologických dat  300,- 

Fotografická a kresebná dokumentace  200,- 

POST-EXKAVAČNÍ ČÁST  HODINOVÁ 

SAZBA 

POČET HODIN 

PRO DANOU 

PRÁCI 

Anatomické určení  150,- 2 

Hodnocení zachovalosti  200,- 1 

Odhad věku dožití  300,- 1 

Odhad pohlaví  300,- 1 

Odhad výšky postavy  200,- 1 

Zhodnocení zdravotního stavu  225,- 1 

Rekonstrukce pohřebního ritu  225,- 1 



5 

 

Antropologická zpráva  125,- 2 
Celková cena za laboratorní kompletní 

kostry 

zpracování 2000,- 10 hodin 

 

6.3 Hodinové sazby podle odst. 6.2 tohoto článku zahrnují veškeré náklady a zisk 

ZHOTOVITELE se zhotovením (plněním) DÍLA související a plněním vyvolané 

(zejména: zisk, přímé i nepřímé (režijní) náklady (vč. přímého i režijního materiálu), 

cestovné, stravné, náklady na nutnou výbavu, jakož i další nezbytné náklady a výdaje 

ZHOTOVITELE, jako podnikající fyzickou osobu.  

6.4 V případě, že se ZHOTOVITEL stane plátcem DPH, k ceně DÍLA bude účtována DPH 

v příslušné výši podle platných právních předpisů. STRANY prohlašují, že cena DÍLA je zcela 

nezávislá na inflaci. ZHOTOVITEL není oprávněn požadovat úpravy ceny díla, tj. změnu ceny 

DÍLA, v důsledku zvýšení cen vstupů, resp. inflace. 

6.5 Odchylně od ujednání ad 6.3 shora, se ujednává, že OBJEDNATEL, k výzvě 

ZHOTOVITELE vlastním nákladem pořídí a předá bezúplatně ZHOTOVITELI 

potřebné množství OBJEDNATELEM stanovených druhů a typů skladovacích boxů, 

určených pro depozitární uložení nalezených a zpracovaných předmětů antropologické 

povahy, vztahujících se k DÍLU podle této SMLOUVY. OBJEDNATEL zajistí též 

jejich přepravu do místa jejich Kabinetních zpracování určeného ZHOTOVI-

TELEM. OBJEDNATEL též vlastním nákladem zajistí odvoz předmětných boxů po 

jejich převzetí do svých depozitářů.  

6.6 Ujednává se, že cena za provedení DÍLA zahrnuje i odměnu za vytvoření 

autorského díla a jeho užití OBJEDNATELEM. 

 

7. PLATEBNÍ PODMÍNKY 

 

7.1 Vzhledem k tomu, že není předem znám přesný rozsah a objem Terénních a 

Kabinetních prací, dohodly SMLUVNÍ STRANY, že cena DÍLA bude vypočtena 

podle skutečně provedených a OBJEDNATELEM protokolárně od ZHOTOVITELE 

převzatých výkonů na DÍLE v tom kterém kalendářním měsíci provádění DÍLA 

(cena DÍLA provedeného v daném měsíci). OBJEDNATEL uhradí ZHOTOVITELI 

měsíční cenu DÍLA provedeného v tom kterém měsíci v souladu s těmito ustanoveními: 

7.1.1 Během provádění prací bude ZHOTOVITEL předkládat OBJEDNATELI 

(vedoucímu daného archeologického výzkumu) měsíční vyúčtování nejpozději pátý 

(5.) den následujícího kalendářního měsíce, a to písemnou formou (dále jen „zjišťovací 

protokol“), která bude specifikovat vykonané práce v předchozím kalendářním měsíci. 

7.7.2 Vedoucí daného výzkumu do pěti (5) kalendářních dnů zkontroluje a potvrdí 

všechny vykázané provedené práce, neshledá-li nedostatky, zjišťovací protokol 

schválí. 

7.7.3 ZHOTOVITEL na základě schváleného zjišťovacího protokolu vystaví daňový 

doklad na schválenou částku.  

7.7.4 Splatnost řádně vystavených daňových dokladů je 15 dnů po doručení na adresu 

OBJEDNATELE uvedenou v této SMLOUVĚ. Každý daňový doklad musí obsahovat 

všechny údaje potřebné pro jeho kontrolu a přijetí, zejména:  

(a) název daňového dokladu;  

(b) adresu; 



6 

 
(c) IČO a DIČ zhotovitele i objednatele; 

(d) číslo daňového dokladu; 

(e) číslo této smlouvy; 

(f) den zdanitelného plnění; 

(g) den odeslání daňového dokladu;  

(h) den splatnosti;  

(i) peněžní ústav pro platbu fakturované částky;  

(j) číslo účtu a variabilní symbol pro platbu fakturované částky; 

(k) fakturovanou částku bez DPH; 

(l) DPH vyjádřená finančně i procentuálně; 

(m) fakturovaná částka včetně DPH; 

(n) označení díla názvem; a 

(o) razítko a podpis ZHOTOVITELE. 

7.7.5 Pokud by vedoucí výzkumu nesouhlasil s některou částí předloženého 

zjišťovacího protokolu, platba sporné části zjišťovacího protokolu se odloží až do 

úplného vyjasnění, tedy do projednání a odsouhlasení SMLUVNÍMI STRANAMI. 

Nesporná část však bude uhrazena bezodkladně.  

7.7.6 OBJEDNATEL bude plnit veškerou svoji platební povinnost na účet 

ZHOTOVITELE. ZHOTOVITEL sdělí OBJEDNATELI případnou změnu svého 

bankovního spojení bez zbytečného odkladu. OBJEDNATEL splní svoji platební 

povinnost okamžikem připsání příslušné částky ve prospěch účtu ZHOTOVITELE.  

7.7.7 SMLUVNÍ STRANY se dohodly, že v případě prodlení OBJEDNATELE 

s úhradou faktur o více než jeden kalendářní měsíc, je ZHOTOVITEL oprávněn 

přerušit práce na DÍLE až do uhrazení dlužné faktury. V tomto případě není 

ZHOTOVITEL v prodlení.  

 

8. ZÁDRŽNÉ 

 

8.1 SMLUVNÍ STRANY ujednávají, že k zajištění nároků OBJEDNATELE 

vyplývajících z této SMLOUVY, zejména z případného neplnění povinnosti 

ZHOTOVITELE s předáním výstupů z DÍLA (čl. 2.1 (F) a čl. 4 shora), bude z každé 

celkové částky měsíční platby určené k zaplacení ZHOTOVITELI, na kterou vznikne 

ZHOTOVITELI nárok podle ujednání ve čl. 7. shora, OBJEDNATELEM zadržena 

peněžitá částka ve výši 10 % té které platby. Zadržená částka bude deponována u 

OBJEDNATELE a vyplacena ZHOTOVITELI do 15 dnů po dni řádného odevzdání 

VÝSTUPŮ ujednaných ve čl. 2.1 (F)  a čl. 4. 

8.2 Ujednává se pro případ, že ZHOTOVITEL nepředá výstupy ad 2.1 (F) shora řádně 

a včas, zadržená částka propadne ve prospěch OBJEDNATELE jako smluvní 

pokuta. Případným „propadnutím“ zadržené částky nezaniká povinnost 

ZHOTOVITELE odevzdat plnění podle této SMLOUVY OBJEDNATELI. Právo 

OBJEDNATELE na náhradu škody z důvodu nesplnění povinností ZHOTOVITELE 

plynoucích z této SMLOUVY není dotčeno. 

 

9. AUTORSKÁ PRÁVA K TVŮRČÍM VÝSTUPŮM DÍLA, UŽITÍ DÍLA 

                   

9.1 OBJEDNATEL je dle ustanovení § 61 zákona č. 121/2001 Sb. o právu autorském, 

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, v účinném 



7 

 
znění (dále jen „autorský zákon“) oprávněn DÍLO, jako DÍLO vytvořené na 

objednávku, užít ve smyslu autorského zákona pro účely vyplývající z této 

SMLOUVY a umožnit jeho užití za těmito účely třetím osobám. Toto oprávnění je 

oprávněním výhradním a výlučným. Úplata za takové užití DÍLA je zahrnuta ve 

sjednané ceně za DÍLO podle ujednání ad odst. 6.6 této SMLOUVY. 

9.2 ZHOTOVITEL tímto poskytuje OBJEDNATELI oprávnění k výkonu práva 

DÍLO užít i nad rámec stanovený v § 61 autorského zákona, a to ke všem způsobům 

užití v neomezeném rozsahu podle § 12 a násl. autorského zákona (dále jen „licence“). 

 9.3 ZHOTOVITEL poskytuje OBJEDNATELI tuto licenci jako výhradní, bez 

územního omezení, a to po celou dobu trvání majetkových práv k DÍLU. 

OBJEDNATEL není povinen tuto licenci využít. Poskytnutá licence se vztahuje na 

dokončené AUTORSKÉ DÍLO i na jeho jednotlivé vývojové fáze nebo části a na 

název díla. Licenční odměna je zahrnuta do ceny za DÍLO specifikované shora. 

9.4 Licence rovněž zahrnuje oprávnění DÍLO zejména zpracovat, měnit, upravovat (vč. 

úprav jeho názvu), spojovat s jinými díly a zařazovat do díla souborného a dílo takto 

zpracované, změněné, upravené, spojené či zařazené do díla souborného užít. 

ZHOTOVITEL v těchto případech nemá nárok na odměnu. 

OBJEDNATEL se předáním DÍLA stává jeho výlučným vlastníkem a může s ním dle 

této skutečnosti nakládat. 

9.5 OBJEDNATEL je dále oprávněn poskytnout oprávnění tvořící součást licence 

zcela nebo zčásti třetí osobě ve smyslu § 48 odst. 1 autorského zákona. 

 

10. ÚPLNÁ DOHODA 

 

10.1 Tato SMLOUVA tvoří úplnou dohodu mezi STRANAMI ohledně předmětu této 

SMLOUVY a nahrazuje veškeré předchozí rozhovory, jednání a dohody mezi stranami 

týkající se předmětu této SMLOUVY. Žádný projev STRAN učiněný při jednání o této 

smlouvě ani projev učiněný po uzavření této SMLOUVY nesmí být vykládán v rozporu 

s výslovnými ustanoveními této SMLOUVY a nezakládá žádný závazek žádné ze 

STRAN, pokud se STRANY nedohodnou jinak. 

10.2 STRANY tímto prohlašují, že v této SMLOUVĚ nechybí jakákoli náležitost, 

kterou by některá ze STRAN mohla považovat za předpoklad pro uzavření této 

smlouvy. 

  

11. ZMĚNY SMLOUVY 

 

11.1 Tato SMLOUVA může být měněna a doplňována pouze písemnými dodatky 

podepsanými oběma STRANAMI. Změna této SMLOUVY v jiné, než písemné formě 

je tímto vyloučena. Za písemnou formu bude pro tento účel považována i výměna e-

mailových zpráv.  

11.2 Není‑li pro změnu této SMLOUVY dodržena forma ujednaná STRANAMI, lze 

neplatnost takovéto změny namítnout i v případě, bylo‑li již plněno. 

 

12. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  
 

12.1 SMLUVNÍ STRANY podpisem této listiny prohlašují, že si před podpisem této 

SMLOUVY vzájemně sdělily veškeré skutkové a právní okolnosti o nichž ke dni 



8 

 
uzavření SMLOUVY věděly či vědět musely a které jsou relevantní ve vztahu 

k uzavření této SMLOUVY. 

12.2 SMLUVNÍ STRANY prohlašují, že si text SMLOUVY řádně přečetly, jejímu 

obsahu porozuměly a souhlasí s ním.  

12.3 SMLOUVA je vyhotovena ve dvou (2) stejnopisech, každá ze STRAN 

SMLOUVY po podpisu této SMLOUVY obdrží po jednom vyhotovení. 

12.4 Tato SMLOUVA nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma 

STRANAMI. 

 

 

V Olomouci dne 26/10/2017                                  V __Písku___dne _02/10/2017___ 

 

                            Za 

Archeologické centrum Olomouc, p.o.                             Mgr. Erika Průchová 

 

doc. PhDr. Jaroslavem Peškou, Ph.D.  

                         ředitel 

. 

 

 

 

 


